

केंद्रीय मुहर विभाग-2

संदर्भ: कें.मु.वि-2/जी-73/16: 2052

दिनांक 06/06/2023

विषय: आई एस 2052: 2023 पशुओं के लिए मिश्रित आहार का संशोधित प्रॉडक्ट मानुयल।

1. यह उपरोक्त के संदर्भ में है।
2. आई एस 2052: 2023 का संशोधित प्रॉडक्ट मानुयल BIS वैबसाइट पर: "Conformity Assessment → Product Certification → Product Specific Information → Product Manual"के अंदर होस्ट कर दिया गया है
3. कच्चे माल का विवरण अद्यतन किया गया है और समूहीकरण दिशानिर्देशों को शामिल किया गया है। एक दिन में संभावित परीक्षण के रूप में कुल नाइट्रोजन, सल्फर, कूड फैट, कूड फाइबर, नमक और यूरिया को शामिल किया गया है। कुल नाइट्रोजन, सल्फर, एफ्लाटॉक्सिन बी1, नमी, कूड प्रोटीन, कूड फैट कूड फाइबर एसिड-अघुलनशील राख नमक कैल्शियम कुल फास्फोरस उपलब्ध फास्फोरस यूरिया विटामिन ए, डी, ई और कैडमियम के लिए परीक्षण उपकरणों की सूची को संशोधित किया गया है। इसी तरह एसआईटी में विटामिन-ए, डी, ई और एफ्लाटॉक्सिन बी1 की जांच की आवृत्ति में बदलाव किया गया है।
4. सभी शाखा कार्यालयों से अनुरोध है की यह प्रॉडक्ट मानुयल जिसमे SIA भी संयुक्त है, को आवेदकों एवं लाईसेंसधारियों को 7 दिन के भीतर भेजें।

(शौविक चंदा)
वैज्ञानिक-डी

प्रमुख, (कें.मु.वि.-2)

उपमहानिदेशक(प्रमाणन)

क्षेत्रीय/शाखा कार्यालयों को intranet माध्यम से परिचालित

CENTRAL MARKS DEPARTMENT-2

Our Ref: CMD-2/G-73/16: 2052

Dated: 06/06/2023

Subject: Revised Product Manual for Compounded Feeds for Cattle According to IS 2052: 2023

1. This has reference to the subject mentioned above.
2. The revised Product Manual for IS 2052: 2023 has been hosted on the BIS website under "Conformity Assessment → Product Certification → Product Specific Information → Product Manual".
3. The raw material details have been updated and the Grouping Guidelines have been incorporated. Total Nitrogen, Sulphur, Crude Fat, Crude fibre, Salt and Urea have been included as possible test in a day. The list of test equipment for Total Nitrogen, Sulphur, Aflatoxin B1, Moisture, Crude protein, Crude Fat Crude fibre Acid-insoluble ash Salt Calcium Total Phosphorus Available Phosphorus Urea Vitamin A, D, E, and Cadmium have been modified. Similarly, in the SIT the frequency for testing of Vitamin- A,D,E and Aflatoxin B1 have been changed.
4. BOs are advised to send this Product Manual which incorporates SIT to all applicants and licensees within 7 days.

(Shouvik Chanda)
Scientist-D

Head (CMD 2)

DDG (Certification)

Circulated to: All ROs/BOs through BIS intranet